
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 015
22 DE JANEIRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 23 DE JANEIRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM PEREIRA CG/DGO
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MARA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DANTAS CPA/CIPFLU
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM JORGE CPRM/6º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LOURDES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0173/2018 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 

c/c com o artigo n° 10 inciso III da lei n° 8230/2015; 
Considerando o Ofício n° 016/2018 – P1/1º BPM, de 04 de janeiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 14183 RONALDO DA COSTA CORDEIRO, por 

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º Afastar os policiais militares de suas devidas funções e atribuições por terem 

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e 
diretores.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0205/2018 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
c/c com o artigo n° 10 inciso III da lei n° 8230/2015; 

Considerando o Memorando n° 001/2018 – CPP, de 08 de janeiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o 2º SGT PM RG 13821 LUÍS EDUARDO NASCIMENTO, por 

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º Afastar os policiais militares de suas devidas funções e atribuições por terem 

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e 
diretores.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 14 de outubro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0207/2018 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Memorando n° 042/2017 – CPP,  
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço 

na PMPA, as policiais militares a seguir:
I – SUB TEN PM RG 19040 RAIMUNDA AUXILIADORA SANTOS SA SILVA;
II – 2º SGT PM RG 19448 SORAIA CRISTINA SILVA DA COSTA.
Art. 2º Afastar os policiais militares de suas devidas funções e atribuições por terem 

completado 25 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e 
diretores.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 30 de outubro de 2017e revoga as disposições em contrário

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

PORTARIA N° 4081/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3° SGT PM RG 22772 ADEMIR ALVES DA SILVA, por ter sido 

julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4082/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT  PM  RG  21416  ÁLVARO  JORGE  DOS  SANTOS 

CORRÊA,  por  ter  sido  julgado  incapaz,  definitivamente,  enquanto  tramita  o  processo  de 
reforma.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4083/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 14706 LUIZ CARLOS BARBOSA TAVARES, por 

ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4084/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 14052 MANOEL EDILSON DE SOUSA COSTA, por 

ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4085/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT  PM  RG  24741  JOSÉ  ROBERTO  DOS  SANTOS 

SOUSA,  por  ter  sido  julgado  incapaz,  definitivamente,  enquanto  tramita  o  processo  de 
reforma.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

PORTARIA N° 4086/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  3º  SGT PM  RG  19788  OCIMAR CLÁUDIO DE OLIVEIRA 

XAVIER,  por  ter  sido  julgado  incapaz,  definitivamente,  enquanto  tramita  o  processo  de 
reforma.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4087/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SD PM RG 40672 WANDERSON PEREIRA DA SILVA, por ter 

sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4088/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o CB PM RG 33071 ARDILI DA SILVA SANTOS, por  ter  sido 

julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4089/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 16438 ROSIVAN DE SOUZA QUEIROZ, por ter 

sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4090/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR a 3º SGT PM RG 23308 ELIANA RODRIGUES DA SILVA, por ter 

sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

PORTARIA N° 4091/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 22247 CARLOS ALBERTO ALVES DE SALES, 

por ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4092/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR a CB PM RG 26073 HELENA LEAL AMORIM, por ter sido julgado 

incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

PORTARIA N° 4093/2017 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  CB PM RG 26355 GEOVÂNIO SILVA SODRÉ, por ter  sido 

julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 3678/2018 – DP/7).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 0023/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o termos do Oficio n° 288/2017- P1/CPR XI, de 19 de dezembro de 

2017, que anexa o  requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 21764 CARLOS AUGUSTO 
ASSUNÇÃO LEITE e o CB PM RG 25628 SOLANGE MICHELE DE JESUS SILVA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º SGT PM RG 21764 CARLOS AUGUSTO ASSUNÇÃO 

LEITE, por interesse próprio, do 1° BPM / CPC (Belém) para o 8º  BPM / CPR XI (Soure).
Art. 2º TRANSFERIR o  CB PM RG 25628 SOLANGE MICHELE DE JESUS SILVA, 

por interesse próprio, do 8º BPM / CPR XI (Soure) para o 1º BPM / CPC (Belém).
Art.  3º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0170/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 684/2017 – P1/5º BPM, de 27 de dezembro de 

2017, que anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 38822 EULIANE MAYARA LIMA 
LOPES; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a CB PM RG 38822 EULIANE MAYARA LIMA LOPES, por 

interesse próprio, do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para a 21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI 
(Paragominas).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0189/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT PM  RG  23769 

GELZON CUNHA DE OLIVEIRA; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 23769 GELZON CUNHA DE OLIVEIRA, por 

interesse próprio, do BPCHOQ / CME (Belém) para a 2ª CIME / CME (Santarém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0191/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1164/17 – P1/CPC, de 18 de dezembro de 

2017, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 28851 JORGE FLÁVIO DA CUNHA 
DIAS e a CB PM RG 25974 FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 28851 JORGE FLÁVIO DA CUNHA DIAS, por 

interesse próprio, do 6º BPM / CPRM (Ananindeua) para o 24º BPM / CPC (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR a CB PM RG 25974 FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA, por 

interesse próprio, do 24º BPM / CPC (Icoaraci) para o 6º BPM / CPRM (Ananindeua).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

PORTARIA Nº 0192/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1164/17 – P1/CPC, de 18 de dezembro de 

2017, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 39538 OBERDAN MOURA JÚNIOR 
e o SD PM RG 39334 KELVYN CRISOSTOMO PIRES DA SILVA; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  39538  OBERDAN  MOURA JÚNIOR,  por 

interesse próprio, do 2º BPM / CPC (Belém) para o 20º BPM / CPC (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM RG  39334  KELVYN  CRISÓSTOMO  PIRES DA 

SILVA, por interesse próprio, do 20º BPM / CPC (Belém) para o 2º BPM / CPC (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0195/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 002/2018 – P1/CFAP, de 02 de janeiro de 2018, 

que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 33352 GLAUBER RONALD PEREIRA 
PONTES e o CB PM RG 37075 FERNANDO AUGUSTO PINHEIRO MELO; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM  RG  33352  GLAUBER  RONALD  PEREIRA 

PONTES, por interesse próprio, do CFAP (Belém) / DEI para a CIPTUR / CPE (Belém).
Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  37075  FERNANDO  AUGUSTO  PINHEIRO 

MELO, por interesse próprio, da CIPTUR / CPE (Belém) para o CFAP (Belém) / DEI.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0196/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Considerando os termos do Ofício nº 664/2017 – P1/ CPR III, de 21 DEZ 2017;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR 

III (Castanhal) para o 19º BPM / CPR VI (Paragominas), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 39784 ALAN ROCHA DA SILVA;
II – SD PM RG 39783 DAVISON WILL MIRANDA NERES.
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0198/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando o Oficio n° 637/2017- P/1-CPR III, de 05 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 33313 FRANKLIN FERREIRA DE QUEIROZ, por 

necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 5º BPM / CPR III (Castanhal).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0224/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 011/2018 – SEC/EMG, de 05 JAN 2018; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 40651 NELSON PANTOJA DE SOUZA,  por 

necessidade do serviço, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para a Corregedoria Geral da PMPA 
(Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de janeiro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 204/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 15/2018 – DP/1
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria  de  Pessoal,  no  exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n° 
006/2012  –  GAB  CMDO,  publicada  no  BG  n°  030/2012,  considerando  os  termos  do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 30330 RODRIGO DAIBES 

MARQUES  DA  CONCEIÇÃO,  Membro  da  Cor  CPR  VI  (Paragominas),  para  fins  de 
inatividade, os períodos de férias regulamentares não gozada, equivalente a 30 (trinta) dias 
referente ao ano de  2001 e  15 (quinze) dias referente ao ano de  2002, de acordo com o 
artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESP. PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 027/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 18/2018 – DP/1
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº359/2011 - Gab. CMDO, publicada no BG 
Nº 159/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA, da 

CONJUR (Icoaraci), o gozo de 05 (cinco) dias de licença paternidade, no período de 07 a 11 
DEZ 2017;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de janeiro de 2018.
MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198

SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
RESP. PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 027/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 19/2018 – DP/1
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de 
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art.  1º  SUSTAR 30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2017, 

exercício ano 2018, da 1º TEN QOPM RG 37975  MERIAN RIBEIRO FORMENTO, do 29º 
BPM  (Ananindeua),  do  mês  de  janeiro/2018,  ficando  para  serem  gozadas  no  mês  de 
outubro/2018. 

Art.  2º  SUSTAR 30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2016, 
exercício ano 2017, do 2º TEN QOPM RG 40208 DISSON ROBERTO PIMENTEL JÚNIOR, 
do  11º  BPM  (Capanema),  do  mês  de  novembro/2017,  ficando  para  serem  gozadas  no 
período de 20 DEZ 2017 a 18 JAN 2018. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESP. PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 027/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 21/2018 – DP/1
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de 
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º  INCLUIR no plano de férias regulamentar, referente ao ano 2017, exercício 

ano 2018, para o mês de  outubro/2018, o 2º TEN QOPM RG 38886 AUGUSTO  GARCIA 
VIANA, da 29ª CIPM (Óbidos) (Of. Nº 1003/2017 – CPR I/2ª Seção).

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESP. PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 027/2018 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2018 – DAL 1 / PMPA
O  SUBDIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  das atribuições  previstas no art.  104 do  Decreto nº  1.625,  de 18 OUT 16,  que 
regulamenta  a  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei 
Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material – TREM, elaborado pelo encarregado do recebimento o TEN CEL QOPM 
RG  21183  SIDNEY  PROFETA DA  SILVA  –  DF,  Processo  Administrativo  nº  082/17  –
DAL2/PMPA, referente  a Cotação Eletrônica nº  005/17  – CPL/PMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado - DOE nº 33512/17, de 06 DEZ 2017, cujo objeto consiste na “Aquisição de 
30 (trinta) caixas de formulário contínuo 240,140 mm, 1 via, 80 colunas, branco com 6.000 
folhas, para utilização no serviço Administrativo da PMPA, tendo sido a licitante vencedora do 
certame a empresa PARATEC COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ: 05.647.306/0001-58.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM no sentido de que 

os materiais  constantes  no  Documento  Auxiliar  da  Nota  Fiscal  Eletrônica,  DANFE de nº. 
000.000.925  –  série  1,  atendem  às  condições  estabelecidas  nos  termos  do  Processo 
Administrativo nº 082/2017 - DAL2/PMPA.

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA da nota de recebimento relativa ao DANFE 
relacionado no Art.  1º,  e  posterior  encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de 
liquidação e pagamento das despesas a que se refere esta homologação.

Art. 3º DETERMINAR à DAL/1 que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de janeiro de 2018.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

(Of. Nº 049/2018 - DAL/1).

● CONSULTORIA JURÍDICA DA PMPA
PARECER Nº 073/2017 – CONJUR/02
INTERESSADO: CEL QOPM RG 16217 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - 

CMDº GERAL
REQUERENTE: CB PM RG 35615 DAMIÃO NORONHA DA SILVA
ANEXOS:  Ofício  n°  130/2017  –  2ª  Seção,  contendo  a  1ª  Via  dos  Autos  de 

Sindicância n° 018/2016 – P2 – 16° BPM
EMENTA: Promoção por Ato de Bravura – Ausência de elementos que justificam a instauração 

de  Conselho  Especial  –  IMPOSSIBILIDADE –  Competência  do  Excelentíssimo  Senhor  Comandante 
Geral.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

SENHOR COMANDANTE GERAL, 
O  Sr.  TEN  CEL  QOPM  RG  18361  DENILSON  JOSÉ  DE  ALENCAR  BARATA, 

remeteu para esta consultoria jurídica 1ª Via dos Autos de Sindicância n° 018/2016 – P2 – 16° 
BPM. 

Assim,  a  citada  Sindicância  teve  como  sindicante  o  2°  SGT  PM  RG  27669 
FRANCINALDO BARROSO QUARESMA, teve o objetivo de apurar se a atitude do CB PM 
RG 35615 DAMIÃO NORONHA DA SILVA enseja promoção por Ato de Bravura, o qual teria 
efetuado 08 (oito) disparos de arma de fogo para conter um boi que estava solto dentro da 
EXPOALTA/2016, fato ocorrido no Parque de Exposição no município de Altamira. 

Diante da situação acima exposta, passaremos a analisar os autos, para, ao final, 
emitirmos manifestação jurídica quanto à possibilidade de abertura de conselho Especial, 
para a verificação da presença de elementos que ensejem a promoção por ato de bravura.

DOS FATOS
Analisando os autos da Portaria N° 018/2016 – SIND/P2/16° BPM, datada de 27 de 

setembro de 2016, depreende-se que: No dia 07 de setembro de 2016, por volta das 21:00h, 
em virtude da realização da Feira Agropecuária de Altamira um touro de raça, que deixou de 
ser devidamente sedado fugiu de um curral do evento, ficando furioso com tal aglomeração 
saiu correndo em direção da multidão presente no evento. 

Diante disso, a organização do evento acionou a GUPM composta pelo SGT PM 
Hélio, CB PM RG 35615 NORONHA e SD FREITAS para intervir na situação, pois os peões 
responsáveis  pela  captura  do  touro  não  conseguiram  o  conter.  O  CB  PM  RG  35615 
NORONHA conseguiu sacrificar o  touro efetuando oito disparos de pistola,  a ordem para 
sacrificar o animal foi do proprietário. (fls. 37)

DO DIREITO
Historiando o instituto, anuímos que a Promoção por Ato de Bravura tem previsão 

legal na Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), na 
Lei  nº  8230,  de  13  de  julho  de  2015  (Lei  de  Promoção  de  Praças).  Neste  sentir,  para 
compreensão,  em  sua  completude,  das  especificidades  legais  do  objeto  em  análise, 
colacionamos a legislação infra citada, verbis:

LEI N.º  5.251, DE 31 DE JULHO DE 1985 -  ESTATUTO DOS 
POLICIAIS MILITARES DA PMPA:
Art.  64  –  As  promoções  serão  efetuadas  pelo  critério  de 
antiguidade  e  merecimento,  ou  ainda,  por  bravura  e  “Post-
Mortem”. (destacamos)

LEI Nº 8.230, DE 13 DE JULHO DE 2015 - LEI DE PROMOÇÃO 
DE PRAÇAS:

Art.  6º  As  promoções  na  Polícia  Militar  do  Pará  dar-se-ão  de 
acordo com os seguintes critérios: 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

I - antiguidade;
II - merecimento; 
III - bravura; 
IV - tempo de serviço;
 V - “post mortem”. 

Seção IV 
Da Promoção por Bravura

Art. 9º A promoção por bravura é efetivada em razão de ato de 
caráter  extraordinário  e  comprovada  atitude  de  extrema 
coragem e audácia  que ultrapassem os limites normais  do 
cumprimento dos deveres naturais do policial militar  e que 
sejam  úteis  ao  conceito  da  Corporação  pelo  exemplo 
positivo. 
§ 1° A promoção de que trata este artigo é da competência do 
Governador do Estado por proposta do Comandante Geral e será 
retroativa à data do ato de bravura. 

§ 2° A comprovação do ato de bravura será realizada por meio de 
apuração por um Conselho Especial,  composto de três  Oficiais 
PM, para esse fim designado pelo Comandante Geral. 

§ 3° Na promoção por bravura não se aplicam as exigências dos 
outros critérios estabelecidos nesta Lei. 

§ 4° Será proporcionado ao Praça promovido por bravura, quando 
for o caso, a oportunidade de satisfazer as condições de acesso à 
graduação a que foi promovido, de acordo com a regulamentação 
desta Lei.

Assim  sendo,  faremos  uma  interpretação  pormenorizada  da  legislação  vigente 
visando estabelecer,  ab initio,  o que vem a ser “Ato de Bravura” de tal sorte a ensejar a 
instauração do Processo Administrativo Regulamentar - Conselho Especial.

No tocante ao aspecto legal, constata-se que a legislação, lato sensu, condiciona a 
existência  do “Ato de  Bravura”,  a  satisfação cumulativa  de pressupostos,  respeitantes  ao 
fumus boni juris para a existência em tese do instituto, tais como, o ato sendo de caráter 
excepcional, atitude extrema de coragem e audácia que ultrapasse aos limites normais do 
cumprimento do dever natural do policial militar.

Neste sentir, superada a questão quanto à adoção dos requisitos concernentes ao 
fumus boni juris para a existência, em tese, do instituto do Ato de Bravura, como abaixo se vê 
e discrimina os mesmos:

1- ATO DE CARÁTER EXTRAORDINÁRIO:
Trata-se de um ato de exceção, ou seja, que se desvia do padrão comum, logo muito 

expressivo,  se  comparado  aos  padrões  comuns  de  comportamento  levadas  a  efeito  nas 
atividades  policiais  militares,  deixando  transparecer  valores,  comportamentos  e  condutas 
incomuns;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

2-  ATITUDE  EXTREMA DE  CORAGEM  E  AUDÁCIA QUE  ULTRAPASSE  AOS 
LIMITES NORMAIS DO CUMPRIMENTO DO DEVER NATURAL DO POLICIAL-MILITAR:

 Ratifica o caráter excepcional da conduta, consubstanciada em coragem e audácia, 
que  vai  além daquela  normalmente  desempenhada no  cumprimento  do  dever  natural  da 
atividade Policial Militar, portanto, não é qualquer conduta de coragem e audácia que ensejam 
a  circunstância,  mas,  tão  somente,  aquelas  que  se  destacam,  se  comparadas  com  as 
cotidianamente  desempenhadas  pelos  Policias  Militares  no  cumprimento  de  sua  missão 
institucional de garantia da Ordem Pública;

3-  QUE  O  FEITO  SEJA ÚTIL  AO  CONCEITO  DA CORPORAÇÃO,  FACE  OS 
RESULTADOS ALCANÇADOS OU PELO EXEMPLO POSITIVO DELES EMANADOS:

Neste compasso, o conceito útil à Corporação ou pelo exemplo que dele se emane, 
deriva de uma ação que solte aos olhos, vez que deriva de um ato excepcional de coragem e 
audácia incomuns se comparados com a generalidade deles;

Em análise preliminar no caso vertente, a suposta conduta corajosa do CB PM RG 
35615 DAMIÃO NORONHA DA SILVA não ultrapassou os limites normais do cumprimento do 
dever natural do policial militar. 

Para tanto, analisemos o disposto no art. 17, §2°, Lei n° 6.833 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA), vejamos:

Art.17 – São atributos inerentes à conduta do policial militar, que 
se consubstanciam em valores policiais militares:
[…]
§2°  Sentimento do dever é  o  comprometimento  com o fiel 
cumprimento da missão policial-militar. 

Portanto, no caso posto o CB PM RG 35615 DAMIÃO NORONHA DA SILVA estava 
devidamente escalado para realizar o policiamento naquele festival, a fim de manter a ordem 
pública.  Em face do perigo iminente que o boi  estava causando era seu dever agir  para 
manter a ordem pública, com o fito de preservar a vida das pessoas, do contrário, estaria 
sendo negligente com o sentimento do dever inerente ao policial militar, consoante dispõe o 
art. 17, §2° da Lei n° 6.833 (Código de Ética e Disciplina da PMPA). 

DO PARECER
Com base no que  foi  exposto  e  fundamentado,  entendemos  não ser  possível  a 

instauração  do  Conselho  Especial  para  apurar  o  ato  praticado  pelo CB  PM  RG  35615 
DAMIÃO  NORONHA DA SILVA,  uma  vez  que  não  se  vislumbram  os  requisitos  para  a 
instauração de tal conselho, não satisfazendo os preceitos do art. 64 da Lei n°. 5.251, de 31 
de julho de 1985 – Estatuto dos Policiais Militares do Estado do Pará, combinado com os arts. 
6° e 9° da Lei n° 8230, de 13 de julho de 2015. 

Assim sendo, com supedâneo no que foi exposto e fundamentado entendemos não 
ser  factível  a  instauração do Conselho Especial  a  fim de apurar  suposto Ato de  Bravura 
praticado pelo militar. 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

É o Parecer
Ad Referendum

Quartel em Icoaraci-PA, 31 de outubro de 2017.
ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26921

Consultor Chefe

(Of. Nº 131/2017 - CONJUR/02).

PORTARIA Nº 016/2017 - CONSELHO ESPECIAL – CONJUR, de  04 JUL 2017
O  COMANDANTE  GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo Art. 9°, § 1°e §2º, da Lei n° 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de promoção 
das Praças da Polícia Militar do Pará - PMPA) e considerando a conclusão da Sindicância de 
Portaria n° 005/2011 – SIND-CPR X, bem como o Parecer nº 050/17 – JURÍDICO/02, de 30 
JUN 2017, por demais, em acatamento aos preceitos constitucionais insertos no artigo 5º, 
inciso  LV da Constituição Federal/88.

RESOLVE:
Art.  1º  DETERMINAR a  instauração de  CONSELHO ESPECIAL com escopo de 

apurar o fato praticado pelo SD PM RG 33918 DORIELSON JOSÉ NASCIMENTO LIMA, no 
dia 07/03/2011, por volta da 01:30h, na comunidade de Castelo dos Sonhos, no Município de 
Altamira/PA, quando encontrava-se de serviço no Destacamento Operacional, momento em 
que um cidadão, o Sr. Jhonatan Morais Ribeiro, estaria se afogando no Rio Curuá, instante 
em que um amigo da vítima, o Sr Oséas de Paula Ferreira Vaz,  teria se deslocado até o DPM 
para pedir ajuda, por não ter conseguido tirar a vítima da água, uma vez que a mesma teria 
sido arrastada pela correnteza; diante do ocorrido a testemunha informou o fato ao SGT PM 
NERES que se encontrava no destacamento, e por conseguinte comunicou ao SD PM J.LIMA 
que  imediatamente  deslocou-se  até  o  local  do  ocorrido,  adentrando  no  rio  Curuá  e 
conseguindo resgatar a vitima do afogamento, logrando êxito na ação. Tendo sua atitude, 
supostamente, ultrapassado os limites normais do cumprimento do dever no desempenho de 
suas  atribuições,  colocando  em risco  sua  própria  vida,  demonstrando  coragem,  audácia, 
bravura  e  qualidades  morais  extraordinárias,  constituindo-se,  tal  conduta,  in  thesi, como 
sendo ato de bravura.  

Art. 2º DESIGNAR os seguintes Oficiais para comporem o Conselho Especial:
Presidente: MAJ QOPM RG 24966 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, da 7ª CIPM;
Relator: CAP QOPM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO, da 7ª CIPM;
Escrivão: 2° TEN QOPM RG 36053 KEVIN WELDER SILVA RABELO, da 7ª CIPM;

PMPA/AJG Pág. 19

DESPACHO:

1. HOMOLOGO O PARECER;
2. À AJG PARA PUBLICAÇÃO 

EM ________/________/2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA  – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Art.  3°  O presente  Conselho  Especial  seguirá  o  rito  processual  do  Conselho de 
Disciplina - CD, nos moldes estabelecidos na Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006;

Art. 4º Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo previsto para CD;
Art. 5º Publicar a resenha da presente Portaria em Boletim Geral da Corporação. 

Providencie o Ajudante Geral da PMPA;
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 128/2017 – CONJUR/02).

PORTARIA N° 018/2017 DE SUBSTITUIÇÃO DE ESCRIVÃO DA PORTARIA N° 
005/16 – CONSELHO ESPECIAL – CONJUR, de 08 agosto de 2016.

O  COMANDANTE  GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo art.8°, incisos I e VIII, da Lei complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 
2006, e considerando o Ofício n° 002/2017-Conselho Especial,  no qual o MAJ QOPM RG 
24947 EXPEDITO MARCOS MATTOS ANDRADE - Presidente do Conselho especial, informa 
que o 1° TEN QOPM RG 37980 RENATO DA SILVA RODRIGUES, nomeado escrivão, fora 
transferido para Força Nacional,  portanto faz-se necessária sua substituição pelo  2° TEN 
QOPM RG 36112 RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS, lotado no 15° BPM. 

RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o 1° TEN QOPM RG 37980 RENATO DA SILVA RODRIGUES, 

pelo 2° TEN QOPM RG 36112 RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS, do 15° 
BPM, o qual fica designado como Escrivão do Conselho Especial de Portaria n° 005/16 – 
CONJUR.

Art.  2°  O presente  Conselho  Especial  seguirá  o  rito  processual  do  Conselho de 
Disciplina - CD, nos moldes estabelecidos na Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006;

Art. 3º Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo previsto para CD;
Art. 4º Publicar a resenha da presente Portaria em Boletim Geral da Corporação. 

Providencie o Ajudante Geral da PMPA;
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de outubro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 131/2017 – CONJUR/02).

PORTARIA N° 019/17 DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 017/17 – CONSELHO 
ESPECIAL – CONJUR, de 31 julho de 2017.

O  COMANDANTE  GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo art.8°, incisos I e VIII, da Lei complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

2006, e considerando o Ofício n° 001/17 – CE, no qual  o CAP QOPM RG 33472 FÁBIO 
SOUZA  CAMPOS,  nomeado  Presidente  do  Conselho  Especial,  informa  que  verificou 
incorreções na Portaria n° 017/17 Conselho Especial – CONJUR, no que tange ao local da 
ocorrência. Isto porque, de acordo com o Boletim de Ocorrência n° 00076/2016.002768-0, o 
fato ora apurado aconteceu no município de Santa Isabel/PA, mais precisamente na BR N° 
316, no Ramal do Pinhal. 

RESOLVE:
Art. 1º  RETIFICAR o local do fato ensejador do pedido de Promoção Por Ato de 

Bravura, constante na Portaria n° 017/17 Conselho Especial – CONJUR, a qual indica que o 
fato aconteceu na BR N° 316, próximo ao Posto Oriente, no município de Santa Izabel/PA. 
Entretanto,  o  correto,  segundo  o  Boletim  de  Ocorrência  n°  00076/2016.002768-0,  é  no 
município de Santa Isabel/PA, mais precisamente na BR N° 316, no Ramal do Pinhal. 

Art.  2°  O presente  Conselho  Especial  seguirá  o  rito  processual  do  Conselho de 
Disciplina - CD, nos moldes estabelecidos na Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006;

Art. 3º Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo previsto para CD;
Art. 4º Publicar a resenha da presente Portaria em Boletim Geral da Corporação. 

Providencie o Ajudante Geral da PMPA;
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de outubro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 131/2017 – CONJUR/02).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Comissão de Promoção de Praças da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)
● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 017 DE 11 DE JANEIRO  DE 2018 – PC
O  Exmº  Sr.  Dr.  PAULO  DAVID  CORRÊA RAIOL,  Delegado  de  Polícia  Civil  da 

Delegacia  de  Homicídios  Metropolitana,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquela especializada, o SD PM RG 39030 BRENER DA COSTA RODRIGUES, do 29º BPM, 
no dia 25 de janeiro de 2018, às 10h00, a fim de participar de oitiva em autos do Inquérito 
Policial em trâmite naquela especializada  sob o n° 235/2015.000649-0. 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

OFÍCIO / MEM. N° 20180012029708 DE 16 DE JANEIRO  DE 2018 – PJ
A Sra.  LUCIENE  KARLLA REIS  SCHNEIDER,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  do 

Tribunal do Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 24165 PAULO CÉSAR ALVES PEREIRA, da 6ª CIPM, 
CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, do 1º BPM, CB PM REF RG 16442 JAMILSON 
GAMA DOS SANTOS, do CIP, e o TEN CEL PM RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA 
JÚNIOR,  da  CorCPR  XII,  no  prazo  de  05  dias,  referente  aos  autos  do  processo  n° 
0001446.58-2008.8.14.0201. 

OFÍCIO / MEM. N° 20180002997650 DE 09 DE JANEIRO  DE 2018 – PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara de São 

Félix do Xingu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 2º 
SGT PM RG 17969 JOÃO CAVALCANTE DE SOUSA, CB PM RG 36004 FRANCISCO DAS 
CHAGAS DA SILVA LEITÃO e o CB PM RG 38595 ANDERSON FARIAS SILVA GOMES, 
todos do 36º BPM, no dia 23 de janeiro de 2018, às 12h00, a fim de participarem da audiência 
de instrução e julgamento referente aos autos do processo n° 002630-49.2013.8.14.0053.

OFÍCIO N° 006 DE 17 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Exma. Dra. Sra. ALINE CRISTINA BREIA MARTINS, Juíza de Direito Titular da 2ª 

Vara de Tailândia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 35355 ELINEUDE DA COSTA SOUSA e o SD PM RG 40840 RAMON SANTOS 
FRAZÃO, ambos do 6ª CIPM, no dia 22 de janeiro de 2018, às 10h30, a fim de participarem 
da  audiência  de  apresentação  e  continuação  arroladas  pelo  Ministério  Público  Estadual, 
referente aos autos do processo n° 0013934-40.2017.8.14.0074.

OFÍCIO N°1567 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 1º SGT 
PM RG 22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ e o CB PM RG 35184 MARCOS DIEGO 
TOURÃO SOARES, ambos do 6º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 10h00, a fim de 
participarem da audiência de Instrução e Julgamento,  na Ação Penal que a Justiça Pública 
move contra José Antônio do Amaral Cardoso, nos autos de n° 0017368-47.2017.8.14.0006.

OFÍCIO N°1569 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 37067 RAFAEL LIMA DO AMARAL, do 21º BPM, e o SD PM RG 39540 PABLO RICARDO 
SILVA CALIXTO, do 6º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 11h30, a fim de participarem da 
audiência  de Instrução e Julgamento,  na Ação Penal  que a Justiça Pública move contra 
Warley Monteiro Martins, nos autos de n° 0017747-85.2017.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

OFÍCIO / MEM. 20180003037420 DE 09 DE JANEIRO DE 2018– PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara de São 

Félix do Xingu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT PM RG 27090 GENIVAL LOPES DA SILVA, CB PM RG 33188 CÉSAR AUGUSTO DA 
SILVA BEZERRA e o SD PM RG 40214 JOSÉ ENILSON COSTA RODRIGUES, todos do 36º 
BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 12h00, a fim de participarem da audiência de instrução 
e julgamento, referente aos autos do processo n° 0006306-63-2017.8.14.0053.

OFÍCIO N° 079 DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. LUANA GONDIM DA SERRA, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal de Santa 

Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o SUB TEN PM 
RG 24787  NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO LIMA,  CB PM RG 34940  RENATO LUÍS 
NAHUM DOS SANTOS e o CB PM RG 36177 GLAUBER JÚNIOR RIBEIRO DE OLIVIERA, 
todos do 12º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 09h30, a fim de participarem da audiência 
de Instrução e Julgamento, referente aos autos do processo n° 0007646-54.2017.8.14.0049.

OFÍCIO N° 045 DE 17 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 24578 MAURO AUGUSTO NASCIMENTO e o SD PM RG 38973 ARTHUR SOUZA 
CASTRO, ambos do 20º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 10h45, a fim de participarem 
como testemunhas na audiência, referente aos autos do Proc.n° 0845524-97.2017.8.14.0301.

OFÍCIO N° 049 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 34666 RONALDO RIBEIRO TEÓFILO, CB PM RG 15758 CHARLES JOSÉ SANTOS DE 
OLIVEIRA e o SD PM RG 39668 KENNEDY DOS SANTOS CARDOSO, ambos do 20º BPM, 
no  dia  25  de  janeiro  de  2018,  às  11h00,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  na 
audiência, referente aos autos do processo n° 0842160-20.2017.8.14.0301.

OFÍCIO N° 56 DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr.  CÉSAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário da Vara Criminal  de Benevides, 

solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquela  Comarca,  o  3º  SGT PM RG 
15214 JANDIR SOTERO GOMES, do 12º BPM, 2º SGT PM RG 23341 MARIA DE NAZARÉ 
MOREIRA LEAL, do 25º BPM, e o CB PM RG 32646 ROBERTO TIAGO BRAGA PAIVA, do 
21º BPM, no dia 25 de janeiro de 2018, às 09h30, a fim de participarem como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público na audiência,  referente aos autos do processo n° 0006424-
04.2017.8.14.0097.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

OFÍCIO N° 0014 DE 17 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Exma. Dra. Srª, MARINEZ CATARINA VON LORHMAN, Juíza de Direito  da Vara 

da Infância e Juventude da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 32446 JOSIAS PANTOJA PINHEIRO e o CB 
PM RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA, ambos do 6º BPM, no dia 30 de janeiro 
de 2018, às 10h00, a fim de participarem como testemunhas arroladas na representação, 
referente aos autos do processo n° 0810987-87.2017.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara de São 

Félix do Xingu, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SUB 
TEN PM RG 12104 JOSÉ MARIA CÍCERO DA SILVA, do 36º BPM, no dia 31 de janeiro de 
2018,  às  12h20,  a  fim  de  participar  como  testemunha,  referente  a  carta  precatória  nº 
0008608-65.2017.8.14.0053.

OFÍCIO S/N° DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara de São 

Félix do Xingu, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 3º SGT 
PM RG 20048 JOSÉ VENTURA DA COSTA, do 36º BPM, no dia 31 de janeiro de 2018, às 
09h20,  a  fim  de  participar  como  testemunha,  referente  a  carta  precatória  nº  0001545-
33.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 067 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Srª HELOISE AMAZONAS MARINHO, Diretor de Secretaria em Exercício da Vara 

Criminal da Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 23787 EDILSON JOSÉ PEREIRA DAS CHAGAS, 3º SGT PM RG 
23748 JOSUÉ NUNES DE OLIVEIRA e o CB PM RG 37919 ELIAS LOPES DOS SANTOS, 
todos do 15º BPM, no dia 01 de fevereiro de 2018, às 11h00, a fim de participarem como 
testemunhas, referente  aos autos do processo nº 0007645-52.2014.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 071 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Srª HELOISE AMAZONAS MARINHO, Diretora de Secretaria em exercício da Vara 

Criminal da Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o SUB TEN PM RG 13159 ANTÔNIO LUIZ NÓIA DA SILVA, do 15º BPM, no dia 01 
de  fevereiro  de  2018,  às  13h30,  a  fim  de  participar  como  testemunha  na  audiência  de 
Instrução, referente  aos autos do processo nº 0004541-52.2014.8.14.0024.

OFÍCIO N° 41 DE 15 DE JANEIRO DE 2018– PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o SD PM RG 39421 RENAM DA SILVA NEVES, da CIPOE, no dia 01 de fevereiro 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

de 2018, às 09h30, a fim de participar como testemunha de audiência, referente aos autos do 
processo n° 0025583-97.2017.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 1353 DE 15 DE JANEIRO 2017 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM 
RG 24786 GIOVANI FERREIRA DE MELO e o SD PM RG 39809 JOÃO CARDOSO LEAL 
JÚNIOR, ambos da 3ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 2018, às 08h30, para audiência de 
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0005030-
64.2017.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 0041 DE 15 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
33091  LUIZ  GUILHERME  NEVES  MOURÃO,  CB  PM  RG  32318  CLEITON  DA  SILVA 
MIRANDA e o SD PM RG 39967 EMERSON EDUARDO DE LIMA, todos da 3ª CIPM, no dia 
05  de  fevereiro  de  2018,  às  08h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento  como 
testemunha, dos autos do processo  nº 0004163-08.2016.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 1262 DE 29 NOVEMBRO 2017 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM 
RG 14738 LUIZ SÉRGIO DA SILVA, 3° SGT PM RG 22418 ELIAS BRITO LOBATO e o CB 
PM RG  34901  ANTÔNIO ÉDER  PALHETA MORAES,  todos  da  3ª  CIPM,  no  dia  07  de 
fevereiro de 2018, às 10h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos 
autos do processo  nº 0004940-67.2014.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 0014 DE 10 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
32765  MARCELO MORAES SALDANHA e  o  SD PM RG 40096  EURICK ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA ROCHA, ambos da 3ª  CIPM, no dia  07 de fevereiro  de 2018, às 08h30,  para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo  nº 0002089-
42.2017.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 0032 DE 15 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° TEN PM 
RG 5267 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, do CIP, e o CB PM RG 34901 ANTÔNIO 
ÉDER PALHETA MORAES, da 3ª CIPM, no dia 08 de fevereiro de 2018, às 08h30, para 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0003910-
83.2017.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 0035 DE 15 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM 
RG 15221  DOMINGOS FERREIRA DA COSTA,  CB  PM RG 32318  CLEITON DA SILVA 
MIRANDA e o CB PM RG 38018 ADRIEL MACEDO BARATA, todos da 3ª CIPM, no dia 27 de 
fevereiro de 2018, às 08h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos 
autos do processo  nº 0004550-86.2017.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 0010 DE 09 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
28440 LUÍS CRISTIANO MORAES LOPES, SD PM RG 40104 HUGO MORAES CANTÃO e o 
SD PM RG 39819 DIEGO EMANUEL MONTEIRO MAGALHÃES, todos da 3ª CIPM, no dia 30 
de janeiro de 2018, às 09h45, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, 
dos autos do processo  nº 0005233-26.2017.8.14.0063.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São Félix do Xingu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° 
SGT PM RG 19096 VALDIVINO CARDOSO DA SILVA e o CB PM RG 38605 ALAN JONES 
BARATA GALVÃO, ambos do 36°  BPM, no dia 06 de fevereiro  de 2018, às 09h00,  para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0006586-
34.2017.8.14.0053.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE OUTUBRO 2017 - PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São Félix do Xingu, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3° 
SGT PM RG 27090 GENIVAL LOPES DA SILVA, do 36° BPM, no dia 06 de fevereiro de 2018, 
às 11h00, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo 
nº 0006152-79.2016.8.14.0053.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr. FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

São Félix do Xingu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 38595 ANDERSON FARIAS SILVA GOMES e o SD PM RG 39892 FÁBIO SIQUEIRA 
CAVALCANTE, ambos do 36° BPM, no dia 06 de fevereiro de 2018, às 12h00, para audiência 
de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0009228-
77.2017.8.14.0053.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

OFÍCIO Nº 624 DE 11 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
O Sr.  KELTON SILVA DA SILVA,  Auxiliar  Judiciário  da  1°  Vara  de  Juizado  Viol. 

Domest/Fam – Mulher de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado,  o CAP PM RG 13402 EDENILSON SANTOS MOURA, do CPR I,  no dia  07 de 
fevereiro de 2018, às 09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos 
autos do processo  nº 0006070-71.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE DEZEMBRO 2017 - PJ
A Sra. LETÍCIA SCORTEGAGNA, Diretora de Secretaria da 3° Vara Juizado Viol. 

Domest/Fam – Mulher de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, a 1° TEN PM RG 37966 INGRED CRISTINA PASSINHO CAMPOS, do RPMONT, e o 
CB PM RG 35111 SIRNEY GAMA DA COSTA, do 20° BPM, no dia 15 de fevereiro de 2018, 
às 09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo 
nº 0025985-09.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 076 DE 18 DE JANEIRO 2018 - PJ
A Sra.  HELOISE AMAZONAS MARINHO, Diretora de Secretaria em Exercício da 

Vara Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 2° SGT PM RG 21949 IDEVAN VIEIRA MOTA  e o CB PM RG 37920 DEIWES DE BENES 
DIAS  TAVARES,  ambos  do  15°  BPM,  no  dia  01  de  fevereiro  de  2018,  às  10h30,  para 
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0014460-
94.2016.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 068 DE 18 DE JANEIRO 2018 - PJ
A Sra.  HELOISE AMAZONAS MARINHO, Diretora de Secretaria em Exercício da 

Vara Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
a 1° SGT PM RG 18559 CIONE DO SOCORRO NAZARÉ DE SOUSA, CB PM RG 26417 
ELISNETO ALVES PESSOA e o SD PM RG 40721 DIEGO DA SILVA ANDRADE, todos do 
15° BPM, no dia 01 de fevereiro de 2018, às 13h00, para audiência de instrução e julgamento 
como testemunha, dos autos do processo nº 0000049-46.2016.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 0010 DE 16 DE JANEIRO 2018 - PJ
A Exma. Sra. Dra. MARINEZ CATARINA VON LORHMAN CRUZ ARRAES, Juíza de 

Direito  da  Vara  da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 22620 NICOMEDES 
ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, SD PM RG 39252 ÉLDER DE ARAÚJO SOUSA e o SD PM RG 
39313 GIOVANI PAMPLONA CORDEIRO, todos do 6° BPM, no dia 05 de fevereiro de 2018, 
às 09h30, para audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo 
nº 0811179-20.2017.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

CARTA PRECATÓRIA Nº 00005324120188140401 DE 16 DE JANEIRO 2018 - PJ
O Sr.  RAPHAEL ROCHA GODOY,  Analista  Judiciário  da  Secretaria  da  Vara  de 

Cartas  Precatórias  Criminais  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 22237 DÁRIO DAMIÃO SOUZA SANTOS, CB PM RG 
32320 RAFAEL LIMA DA SILVA e o CB PM RG 38552 MAURÍCIO MENDES SANTIAGO 
RUTOWSKI, todos do RPMONT, no dia 08 de fevereiro de 2018, às 09h00, para audiência de 
instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0008951-
82.2017.8.14.0046.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário, 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● ATO DO CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA
PORTARIA DE IPM Nº 001/2018 - C. INT.
O CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas através do pelo art. 7º, “h”, do Código de Processo Penal Militar, c/c 
art.  13,  inciso  VI,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006  (DOE  nº  30.620,  de 
09/02/2006), em face ao disposto na parte nº 292 - 2017, de 21 de outubro do corrente ano, 
acostado a presente Portaria; 

RESOLVE: 
Art.  1°  INSTAURAR Inquérito  Policial  Militar  com  vistas  a  apurar  as 

responsabilidades penais de quem achado em culpa, referente aos fatos ocorridos no dia 21 
de  outubro  de  2017,  em  que  o  SD  PM  RG  39330  JOSE  AUGUSTO  DOS  SANTOS, 
pertencente ao efetivo deste  Centro,  sofreu um acidente  de motocicleta  na Av.  Almirante 
Barroso, envolvendo um caminhão de resíduo da empresa Plamax. 

Art.  2º  DESIGNAR para  presidir  o  feito  inquisitorial,  o  MAJ  QOPM  RG  27290 
RICARDO DE ARIMATEIA DE MELO SANTOS, do efetivo deste Centro, delegando-vos para 
esse fim as atribuições policiais militares que me competem; 

Art. 3º FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 40 (quarenta) dias, a contar 
da data de publicação, podendo ser prorrogável por mais 20 (vinte) dias, se motivadamente 
for necessário; 

Art. 4º SOLICITAR providência à  Ajudância  Geral, no sentido de publicar a presente 
Portaria em Boletim Geral. Providencie a secretaria do C. INT.; 

Art.  5º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, INTIME-SE E CUMPRA-SE.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 015 – 22 JAN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 04 de janeiro de 2018.
SIMÃO SALIM JÚNIOR – CEL QOPM RG 18324

Chefe do Centro de Inteligência da PMPA
(Of. Nº 047/2018 – SEC/C.INT). 

RESENHA DE PORTARIA DE IPM Nº 001/18-C. INT, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
ENCARREGADO:  MAJ  QOPM RG 27290  RICARDO  DE  ARIMATEIA DE MELO 

SANTOS, do efetivo do Centro de Inteligência da PMPA.
FATO:  Parte  nº  292/2017,  de  21  outubro  do  corrente  ano,  acostado  a  presente 

Portaria; 
PRAZO: 40 (quarenta) dias, a contar da data de publicação, podendo ser prorrogável 

por mais 20 (vinte) dias, se motivadamente for necessário, conforme o previsto no Código de 
Processo Penal Militar (CPPM). 

Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de janeiro de 2018.

SIMÃO SALIM JÚNIOR – CEL QOPM RG 18324
Chefe do Centro de Inteligência da PMPA

(Of. Nº 047/2018 – SEC/C.INT).

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

RONALDO BRAGA CHARLET - MAJ QOPM RG 22054
CHEFE DO MUSEU DA PMPA

RESP. PELA SECRETARIA DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE JANEIRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM PEREIRA
	CG/DGO
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MARA 
	CG/FASPM
	CAP QOPM DANTAS
	CPA/CIPFLU
	CAP QOPM JORGE
	CPRM/6º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LOURDES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM ALDA
	ODC

